Capitulum. XXXVI.

Ed Cōstātinꝝ impator dū Ju
liano quē cesare apd̃ gallias re
liquerat: dignitates sibi augusti
sp̃ōte ꝑsumēt armis ire obuiā parat: vi
cesimo ⁊ q̃rto post occasū patris imperij
sui anno in oppido Cilicie mopolensis
diem functus est.

De ep̃is exilio relaxatis.

Capitulum. XXXVII.

Post quē Julianꝝ ꝑsp̃itū prius
deinde vt legitimū solꝫ obtinuit
ꝑncipatum. Is ꝑmo velut ar
guēs ꝑperā gesta Constantij: ep̃os iubet
de exilijs relaxari. Post ꝑo aduersū no
stros: tota nocēdi arte ꝑsurgit. Interim q̃
sup̃fuerāt ep̃i de exilijs relaxati. Nā Libe
riꝝ vrbis rome ep̃s Cōstātinꝝ viuētē regres
sus ē. Sꝫ vtrū qd̃ acq̃uerit voluntati
sue ad subscribenduz: an ad ppli romanū
gr̃am a q̃ ꝑfiscicēs fuerat exor̃atꝫ indulse
rit: ꝑ certo cōꝑtuz nō habeo. Lucifer aus
tem cū exor̃aret ab Eusebio q̃z vterqꝫ in
partibꝫ vicinis egypto fuerat relegatus:
vt ad vidēduꝫ Athanasij Alexandriam
ꝑgerent: cōmuniqꝫ tractatu cum his qui
sup̃fuerāt sacerdotibꝫ de statu ecclie

decerneret: presentia sui abnegans legatum pro se diaconum suum mittit: atque ipse intereo aio antiochia pergit. **I**biq; dissidentibus adhuc patribus: sed in unum tamen reuocari posse sperantibus: si sibi talis eligeretur episcopus erga quem non una plebs: sed utraq; gauderet. **P**ro prospero catholico quodam et sancto virum: ac pro oia dignum sacerdotio Paulinum episcopum collocauit: sed tamen in quem acquiescere plebs utraq; non posset.

De concilio apud Alexandriam sanctorum episcoporum: et Luciferi ab his discidio.

Capitulum XXXVII

Pergit interea Eusebius Alexandriam: ibique presbytero concilio congregato: pauci numero: sed fide integri et merito multi. quod pacto post hereticorum cellas et perfidie turbines tranquillitas reuocaretur ecclesie: oia cura et libertate discutunt. Alijs videbatur fidei calore feruentibus nullum debere ultra in sacerdotium recipi: quod se utriusq; heretice communionis contagione maculasset: sed quod imitantes apostolos quod rebatur: non quod sibi utile esset: sed quod pluribus. **U**el quod imitaretur christum: quod cum esset oim vita: pro salute cunctorum humilians se descendit in mortem: quod scilicet inueniretur et in mortuis vita. **D**icebant melius esse humiliter se paululum propter defectos: et inclinari propter elisos: ut eos rursus erigerent: nec sibi met soli puritatis merito celorum regna defenderent: sed esse gloriosum si cum pluribus illuc mereretur intrare. **E**t ideo rectum sibi videri: ut tantum pro fide auctoribus amputatis: reliquis sacerdotibus daretur optio: si forte velint abiurato errore perfidie ad fidem patrum statutaque peruertit: nec negare aditum redeuntibus: quod propter de eorum peruersione gaudere. quod et ille euangelicum iuniorum filii paterne depopulatorum substantie: in semetipsum reuersus: non solum suscipi meruit: sed et dignum paternis compleribus deputatus: et anulus fidei recepit: et stola circumdatus. pro qua quod aliud: quam sacerdotum declaratur insignia: nec probabilis existit apud patres seniorum filii: quod inuidit recepto: nec tantum meriti habuit non delinquendo: quantum note straxit non indulgendo germano.

De his que in eodem concilio statuta sunt.

Capitulum XXXVIII

Qum igitur huiusmodi finis ex euangelica auctoritate placitas: ordo ille sacerdotalis et apostolicus approbasset: ex concilii decreto Asterio: ceterisque qui cum ipse erant orationem inuenit procuratio: occidit is homo Eusebio decernit. **A**ddit sane in illo concilii decreto etiam de spiritu sancto plenior disputatio: ut eiusdem substantie ac deitatis cuius pater et filius etiam spiritus sanctus crederetur: nec quicquam prius in trinitate aut creatum: aut inferius posteriusve diceretur. **S**ed et de differentia substantiarum et subsistentiarum sermo eis per scripturam moris est. quod greci

Quidam etenim dicebant

substantiam et subsistentiam unum videri. **E**t quod tres substantias non dicimus in deo: nec tres subsistentias dicere debeamus. **A**lij vero quod homo loquitur aliud substantiam quam subsistentiam significare videbatur dicebant: quod substantia ipsa in re alicuius naturam rationemque consistat designet. **S**ubsistentia autem uniuscuiusque persone spiritum quod extat et subsistit ostendat. **I**deo quod christus Sabellij heresim tres esse subsistentias ostendat: quod quasi tres subsistentes personas significare videretur: ne suspicionem daretur: tamen illi fidei sectatores: quod trinitatem in nominibus tantum: et non in rebus ac subsistentiis consistunt. **S**ed et de incarnatione domini comprehensum est: quod corpus quod suscepit dominus neque sine sensu: neque sine anima suscepisset. **Q**uibus oibus caute moderateque compositis unusquisque temperare suo precepit cum pace.

De Eusebio et Hilario: atque ecclesiarum pro eos restitutione. Capitulum XXXIX

Ed Eusebius cum redisset Antiochia: et inuenisset ibi a lucifero pro sollicitatione ordinatum episcopum: pudore simul et indignatione compulsus: abscessit. neutre parti communionem suam relaxans: quod digredies inde permisit se acturum in concilio: ut is eis ordinaretur episcopus a quo pars neutra deficeret. **U**le namque populorum quod deletum dudum de ecclesia pulsum: quasi pro fide recta fuerat secutus: non iuxerat se ad priores catholicos: id est quod cum Eustachio episcopo fuerat: ex quibus etiam Paulinus erat: sed suum principatum suumque peruenticulum tenuit. **H**os ergo cum in unum reuocare voluisset Eusebius: nec tamen preuentus a lucifero potuisset: abscessit.

Ecclesiastice historie

Tunc regressus Delectus de exilio: quod eius eo numerosior populus erat ecclesiarum tenuit: et ex eo iam propria synodus cum ceteris orientalibus episcopis habuit: nec tamen Athanasio iunctus est. **I**terum Lucifer in iuriam dolens: quod episcopum a se ordinatum apud Antiochia non recepisset Eusebius: nec ipse recipe cogitavit. **A**lexandrinum decreta concilii: sed stringebat legati sui vinculo: quod in concilio ipsius auctoritate subscripserat. **A**bjicere namque eum non poterat: quod auctoritate eius tenebat. **S**i vero recepisset: omne suum frustrandum videbat inceptum. **D**iu ergo de hoc: multumque deliberans cum ex utraque parte concludere elegit ut legato suo recepto erga ceteros suam dispensationem: sed sibi placitam custodiret. **I**ta regressus ad Sardiniam presens: siue quod cita morte perveniret tempus sententiae mutandae non habuit (etenim temere cepta corrigi spacio solent) siue ad hoc animum immobiliter federat parum firmaverim ex ipso. **I**nterim luciferianorum scilicet (quod hinc paucos adhuc voluit) sumpsit exordium. **E**usebius vero circumiens orientem atque Italia: medici pariter et sacerdotis fungebatur officio. **S**ingulas quascumque ecclesias abiurata infidelitate ad sanitatem recte fidei revocabat. **D**ixitque **P**ilarium quem dudum cum ceteris episcopis in exilium trusum esse memoravimus: regressum tam in Italia positum: hanc eadem erga instaurandas ecclesias fidemque patrum reparandam repere molientem.

De scriptis Hilarii.

Capitulum XXXI

In **H**ilario vir natura lenis et placidus simulque eruditus: et ad persuadendum comodissimus: rem diligenter et aptius procurabat. **Q**ui etiam libros de fide nobiliter scriptos edidit. **Q**uibus et hereticorum versutias et nostrorum deceptiones et male credulam simplicitatem ita diligenter exposuit: ut et presentes et longe positos quibus ipse per se disserere vix voce non poterat: perfectissima instructione corrigeret. **I**ta duo isti viri velut magnifica quaedam mundi lumina illyricum: Italia: Galliasque suo splendore radiarunt: ut omnes etiam de absconditis angulis et abstrusis hereticorum tenebris fugarent.

De persecutionibus Juliani blandis et

callidis. **C**apitulum XXXII

Ed **J**ulianus postquam ad orientem Persas bello pulsatur advenit et publica quam prius occultaverat erga idolorum cultum ferri cepit insania: callidior ceteris persecutor non vi neque tormentis: sed premiis: honoribus: blanditiis: persuasionibus maiore pene populi parte quam si atrociter pulsasset elisit. **S**tudia auctorum gentilium christianos adire prohibens: ludos litterarum illis solis quod deos deasque veneratur patere decernit. **V**ilitate cingulum non dari nisi imolantibus iubet. **P**rocuracione privationem iurisque dicendi christianis statuit non debere committi: ut propter quod etiam lex propria gladio uti vetuisset. **E**t proficiebat quotidie in huiusmodi legibus et quod rendis: quibus et si quid versutum vel callidum: tamen quod minus videretur crudele decerneret.

De sevitia eius erga Athanasium.

Capitulum XXXIII

Ed non erga Athanasium ficte philosophiae tenere imaginem potuit. **E**tenim cum velut tetri serpentes de cavernis terre ebullientes: ad eum processisset magorum: philosophorum: aruspicum augurisque manus: profana omnes pariter allegant: nihil suis actibus successurum: nisi prius Athanasium velut horum omnium obstaculum sustulisset.

De fuga rursus et latebris Athanasii.

Capitulum XXXIV

Iterum mittitur exercitus. iterum duces. iterum oppugnat ecclesia. **C**umque eum mestis et flentes populi circumstarent: prophetico apud eos usus sermone prohibet. **N**olite inquit o filii turbari: quia nubecula est: et cito praesit. **C**umque discessisset: et navis per Nilum fluvium iter ageret: comes qui ad hoc ipsum missus fuerat: cognovit et itinere instanter eum insequi cepit. **E**t cum forte applicuisset: Athanasii navicula ad quendam locum: coeperit a praereuntibus post tergum esse percussore suorum: et tam iamque nihil prospiceret imminere. **C**onterriti omnes qui simul aderant socii: heremum suadebant ad fugam fidem petendam. **T**um ille: nolite inquit o filii deterreri: camus magis in occursum percussoris nostro: ut sciat quod longe maior est qui nos

defendit: q̄s q̄ p̄sequit. Et uersa nauicula: iter agere obui ei q̄ se insectabatur aggressus ē. Ille qui nullo genere suspicari posset i occurſu sibi uēire quē q̄reret: tāq̄ p̄tereuntes aliq̄s interrogari iubet ubi au dissent eē Athanasii. Cūq̄ respōdissent uidisse se eū nō lōge eunte: tota celeritate p̄trāsies p̄perat inuanū: festinās cape quē an̄ oculos postū uidere nō potuit. Ille p̄o dei uirtute motus Alexandriā redit: ibiq̄ tuto latebras vsq̄quo p̄secutio cessaret exegit.

De sepulchro martyris Babilie.
Caplm. XXXV.

Dedit et aliud Julianus recordie sue ac leuitatis indicium. Nam cum dafinis i suburbano Antiochie iuxta fontē castaliū litaret Apollini: et nulla ex his q̄ q̄rebat respōsa susciperet: causas q̄ silētij p̄cōtare a sacerdotibz demonis aiunt Babilie martyris sepulchriū p̄pe ad sistere: et ideo responsa nō reddi. Tū ille: ventre galileos (s̄ enī noīe n̄ros appellare solit⁹ erat) et auferre sepulchriū martyris iubet. Igit̄ ecclia uniuersa ueniēs matres et uiri: p̄ḡies iuuenesq̄ imēsa exultatione succincti: traherāt lōgo agmie archam martyris psallētes sumis clamoribz et cū exultatione dicētes. Cōfundat̄ oēs q̄ adorāt sculptilia: et q̄ p̄sidēt i simulacris suis. Hec in auribz p̄fantiū principis p̄ sermilia passuū tanta exultatione psallebat oīs ecclia: ut celum clamoribz resullaret. Unde et ille i tātā iracūdie rabie deduc⁹ est: ut altera die cōp̄hēdi christianos passim et trudi iuberet i carcerem: ac penis et cruciatibz affligi.

De Theodoro p̄fessore apud Antiochiam.
Caplm. XXXVI.

Quod Salustius p̄fect⁹ et non p̄bans: s̄ esset gentilis: tū iustus exequit̄. et app̄hēsū unū quēdā adolecētē q̄ prim⁹ occurrit Theodorum noīe: a p̄ma luce vsq̄ ad horā decimā tāta crudelitate et tot mutas carnificibz torturavit: ut nulla etas sile factū meminēret. Cūq̄ tū ille i euleo sublimis: et hincinde lateribz iustate tortore: nihil aliud faceret nisi vultu securo et leto psalmus quem pridie oīs ecclia p̄cinerat iteraret. Cūq̄ seoi ex

p̄sa crudelitate Salustius nihil egisse p̄piceret: recepto i carcerē iuuenē: abisse fert̄ ad ip̄atorē: et q̄d egerit nūcasse. ac monuisse ne tale aliq̄d tēptare uellet decetero: alioq̄n et illi gliaz: et sibi ignominia q̄reret. Hūc Theodor⁹ ip̄i nos postmodū apud Antiochia vidim⁹. Et cūq̄ requirerem⁹ ab eo si sensū doloris habuisset ex itegro: dicebat se q̄dē dolores p̄p̄ sensisse: astitisse autē quēdā iuuenē q̄ sudat̄ sibi linteo candidissimo et sudores abstergeret: et aquas frigidā frequēter infunderet: et ita se eē delectatū ut tūc melior fact⁹ sit: quā deponi de euleo iustus ē. Cōminat⁹ igit̄ ip̄ator post victoriā persicā meli⁹ se christianos debellatur⁹. p̄fect⁹ q̄dem ē: s̄ null⁹ redit. Ibi nāq̄ incertū a suis an ab hostibz cōfossus: post anū et octo mēses p̄sup̄t̄ augustalis imp̄ij finē fecit.